
یادداشت

 احمدرضا تخشید
تولد  روز  مهرماه  اول 
محمدرضا شجریان بود و هنوز 
سالگرد  نرسیده  پایان  به  مهر 
درگذشت اوست. همان پارسال 
دلم می خواست در مورد ایشان 
نشد. شاید چون  ولی  بنویسم 
فضا احساسی بود و همه داشتند می نوشتند و می گفتند 
و شاید بیش از آن چه باید، جنبه های سیاسی زندگی 
این هنرمند بزرگ مورد توجه قرار می گرفت. من امروز 
محمدرضا  خوبم  دوست  با  آشنایی ام  از  می خٍواهم 
شجریان بنویسم و روزهایی را که با هم گذراندیم، مرور 
کنم. من از همان کودکی با اسم شجریان آشنا شدم. 
در خانه ی ما کمتر خبری از موسیقی بازاری بود. یادم 
می آید بزرگ ترها شجریان را با گلپا مقایسه می کردند. 
بودند  نشنیده  را  کدام شان  هیچ  صدای  حتی  شاید 
این دو هنرمند  آمار طرفداران  از روی  این مقایسه  و 
توسط مجله های هفتگی آن روزگار صورت می گرفت. 
با شروع انقلاب و پیروزی اش تصنیف هایی مثل؛ ایران 
ای سرای امید و شب است و چهره ی میهن سیاهه از 
صداوسیما پخش می شد. من به صورت جدی از زمان 
انتشار موسیقی آستان جانان در سال ۱۳۶۴ بود که با 
شجریان آشنا شدم. یادم می آید روی حیاط بزرگ خانه 
نشسته بودم و یکی از خواهر و برادرها نوار را گذاشته 
بود. مشکاتیان سنتور میزد و شجریان می خواند: »کی 
شعر تر انگیزد خاطر که حزین باشد« و من احساس 
می کردم بلورهای طلایی رنگی در فضا پخش می شود 
و بعد بیشتر با این صدا آشنا شدم و بعد این آشنایی 
بیشتر و بیشتر شد. سال ۶۵ در قرارگاه لشکر کرمان 
در اهواز نزدیک افطار آوازی از بلندگوها پخش می شد 
گوش  با دقت  و  بود  آشنا  برایم  که صدای خواننده 
می کردم شجریان بود که می خواند: »این دهان بستی 
دهانی باز شد« و ربنایش پخش می شد. همان زمان 
موقع برگشت از جبهه به سیرجان راننده اتوبوس یک 
نوار کاست را سراسر طول سفر روی پخش گذاشته بود 
که متوجه شدم شجریان بود که می خواند: ای کاش 
که جای آرمیدن بودی و چه آهنگ قشنگی فریدون 
شهبازیان ساخته بود و شاملو هم شعرها را دکلمه کرده 
بود. هنوز هم وقتی این آلبوم را گوش می دهم دلم 
می لرزد. حالا دیگر خاطرخواه محمدرضا شجریان بودم. 
آن زمان هم شهر کوچک بود و هم امکان دسترسی 
آلبوم خوانندگان بسیار محدودتر. یادم هست دو  به 
بازار،  روبه روی  یکی  داشت  وجود  نوارفروشی  سه  یا 
یک دستفروش داخل بازار و یک مغازه هم در یکی 
از پاساژها. من به مغازه داخل بازار مراجعه می کردم و 
نوارهای موسیقی سنتی را تهیه می کردم که البته بسیار 
محدود بود. یکی دو کاست از ناظری یا بنان یا داریوش 
رفیعی. افتخاری تازه همان موقع ها شروع به خواندن 
کرده بود. این شاید محدودیت بدی به نظر می آمد ولی 

حالا که فکر می کنم خوبی هایش بیشتر بود. وقتی نوار 
می خریدم ذره ذره می نوشیدمش و باز تکرار می کردم و در 
جان و تنم می نشست. واقعا نمی توانم بگویم چه لذتی 
می بردم وقتی شجریان در ماهور می خواند: »به هوش 
بودم از اول که دل به کس نسپارم/ شمایل تو بدیدم نه 
عقل ماند و نه هوشم« یا همراه پایور می خواند: »یوسف 
گم گشده باز آید به کنعان غم مخور« و دلگیری های 
شعر  هرچه  واقع  در  می گذاشتم.  مرهمی  را  روزگار 
از حافظ و سعدی و مولانا و دیگران به ذهن سپردم 
مدیون خوانندگان موسیقی سنتی، به خصوص شجریان 
هستم. در این نوارفروشی ها گاهی کاست های ماندگاری 
به دستم می رسید. یکی آلبومی بود که فرهنگ شریف 
تار میزد و شجریان در ابوعطا می خواند: »طفیل هستی 
عشق اند آدمی و پری.« یکی دیگر تارنوازی لطفی بود که 
شجریان می خواند: »در نظربازی ما بی خبران حیرانند.« آن 
دوره رسانه ها این قدر گسترده نبودند. ظهر که از مدرسه 
برمی گشتم یا بعدازظهرها گوشه ی خلوتی در خانه پیدا 
می کردم و ضبط صوت را راه می انداختم و دل می سپردم 
به موسیقی ای که بیشتر به همراه صدای شجریان بود. 
راستش را بخواهید شاید کمی خودخواهانه باشد؛ من 
چندان از رفتن این استاد بزرگ ناراحت نشدم. چون 
هیچ گاه ارتباطم با او قطع نشده ارتباطی حدودا چهل 
ساله که همواره وجود داشته؛ چه آن زمان که در اوج 
بود و چه چندسال گذشته که به دلیل بیماری فقط خبر 
بیماری شان منتشر می شد و چه حالا که رخت بربسته اند 
و راهی جهان دگر شده اند. این روزها شاید بیشتر هم 
صدای شان را شنیده باشم؛ چه با ضبط صوتی که هنوز 
دارم و چه از طریق گوشی ام که به جهانی بس گسترده 
دوست  می گویم  اگر  نیست  بی راه  پس  دارد.  ارتباط 
خوبم محمدرضا شجریان! چرا که در طول این سال ها 
به دوستی اش با من و همه ی هوادارانش متعهد بود. 
همواره بهترین شعرها را انتخاب کرد و به صورتی خوش 
به گوش رساند و ما هم که برویم تا ایران باشد دوستان 
تازه ای برای خودش خواهد داشت. جاودانگی اش مبارک 

و روح و روان اش در آسایش و آرامش!
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این چند نفر

 ایسنا: مدیرکل دفتر سلامت روانی، اجتماعی و اعتیاد 
وزارت بهداشت، افسردگی را از علل اصلی بار بیماریها در جهان خواند 
و گفت: اختلالات روانی در سنین نوجوانی آغاز می شود و این بسیار 
اهمیت دارد. دکتر احمد حاجبی گفت: آمارهای جهانی نشان می دهد 
که در حال حاضر تقریبا نزدیک به یک میلیارد نفر در دنیا از اختلال 
روانی رنج می برند. اکنون افسردگی به عنوان یکی از علل اصلی بار 
بیماری ها در جهان مطرح است و سهم عمده ای را از بار بیماری ها به 

خودش اختصاص داده است.
 حاجبی ادامه داد: در سطح جهان از هر هفت کودک و نوجوان 
سنین ۱۰ تا ۱۹ سال یک نفر دچار اختلال روانی است که معمولا 
نیمی از این اختلالات در سن ۱۴ سالگی آغاز می شود. باید توجه 
کرد که اختلالات روانی در سنین نوجوانی آغاز می شود و این بسیار 

اهمیت دارد. 
به  که  افرادی  که  می دهد  نشان  ما  آمارهای  گفت:  حاجبی 
اختلالات شدید روان پزشکی مبتلا هستند، ممکن است بین ۱۰ تا 
۲۰ سال به دلیل ابتلا به این اختلال روان پزشکی عمرشان کمتر شود. 
اعداد و ارقام در این زمینه زیاد است  که وقتی به آنها می پردازیم، 
بیشتر می توان به حوزه سلامت روان واهمیت پرداختن به آن پی 
برد. حاجبی در پاسخ به سوالی درباره افزایش اختلالات اضطرابی 

اختلالات روان پزشکی  در دوران پاندمی کرونا، گفت: قبلا شیوع 
ما بین ۲۳.۴ و ۲۳.۶درصد بود. در اواخر سال ۱۳۹۹ هم مطالعه 
به  روان پزشکی  اختلالات  شیوع  که  شد  انجام  دیگری  کشوری 
۲۹.۷ درصد رسید. جالب است بدانید که در این مطالعه ۲۹.۷ در 
جمعیت عمومی استخراج شد، اما در همان مطالعه ارزیابی شد و 
متوجه شدند که ۱۴.۹ درصد از کسانیکه در مطالعه شرکت کرده 
بودند، به کرونا هم مبتلا شده بودند. حال قدم بعدی این بود که در 
افرادی که به کرونا مبتلا شدند، میزان شیوع اختلالات چقدر شده 
است که مطالعه نشان داد که میزان شیوع اختلالات روان پزشکی 
در این افراد ۳۹.۸ درصد است که نشان می دهد ابتلا به کرونا در 
این گروه خاص جمعیت هدف، شانس مسائل روانشناختی را بالا 
برده است. همچنین در مطالعه مشخص شد که چهار درصد افرادی 
که در مطالعه شرکت کرده اند، افرادی هستند که یک عضو نزدیک 
خانواده خودشان را به علت کرونا از دست داده اند و در این افراد 
میزان اختلالات روانشناختی ۴۰.۸ درصد بود. این نتایج نشان داد 
که ما با بحرانی به نام کرونا مواجهیم و مشکل جهانی است. 
در همه جای دنیا کرونا منجر به افزایش مشکلات در حوزه 
سلامت روان شده است. فقط هم کرونا نیست و در زمان 

سارس و مرس هم پیش آمده بود.

خبر

کرونا و افزایش مشکلات روان

»اکبر نقدی« دونده فوق استقامت اهل مرند که مقام سوم طولانی ترین اولترا ماراتن کویر دنیا در امارات به طول ۲۷۰ کیلومتر را به دست آورده است، او قهرمانی های متعددی 
در مسابقات اولترای کشوری، ثبت رکورد ۱۰۰ کیلومتر در کویر لوت در گرمترین روز سال و همچنین ثبت رکورد جهانی دویدن در صد روز مداوم -هر روز یک ماراتن کامل )۴۲ 
کیلومتر( -به تنهایی در شهر مرند را در کارنامه خود دارد. او  طی روزهای اخیر به دعوت جمعی از دوندگان بومی به سیرجان آمد و صبح یکشنبه را در پیست چمران در راستای 

اشاعه فرهنگ دو  با دوندگان سیرجانی همراه شد و مسافتی را همراه آن ها دوید. / عکس: امین ارجمند | پاسارگاد

 فرناز خانعلی زاده
سید ابوالحسن بنی صدر در تاریخ 
همدان  در   ۱۳۱۲ سال  فروردین  دوم 
متولد شد و در دانشگاه تهران در رشته های 
اقتصاد و حقوق اسلامی تحصیل کرد و 
دکتری اقتصاد خود را از دانشگاه سوربن 
که  بود  تنها سیاستمداری  وی  گرفت. 
ادعای دانش در اقتصاد داشت و اندیشه های اقتصادی  اش را در 

قالب کتاب »اقتصاد توحیدی« به تحریر درآورد.
او در بهمن سال ۱۳۵۸ اولین رییس جمهور ایران شد و در 
ریاست جمهوری او اتفاق هایی چون انقلاب فرهنگی و حمله عراق 
به ایران رخ داد و در نهایت او در یکم تیر ماه سال ۱۳۶۰ توسط 
شورای اسلامی و به تایید امام خمینی از مقام ریاست جمهوری 
عزل شد و در تاریخ ۶ مرداد همان سال با مسعود رجوی از 

اعضای مرکزی مجاهدین خلق به فرانسه رفت.
بنی صدر عقاید اقتصادی خود را مغرورانه در رسانه ها بیان 
می کرد، او قبل از اولین انتخابات ریاست جمهوری گفته بود: 
»اگر قرار باشد که من خودم بگویم کیستم، بزرگترین اندیشه 

زمان معاصرم«.
او مدعی ایجاد دیدگاه جدید و راه سومی به جز سرمایه داری 
و سوسیالیسم برای اقتصاد بود. کتاب اقتصاد توحیدی که بیانگر 
اقتصاد علاوه بر بخش  اوست، برای  اقتصاد سیاسی  نظریات 
خصوصی، دولتی و تعاونی، بخش جدیدی ابداع می کرد تحت 
عنوانِ نهاد رهبر اسلامی یا امامت. کار این بخش که قدرت زیادی 

دارد تخصیص مازاد تولید به اقشار جامعه در قالب اطلاعات، ابزار 
و... بود. بنی صدر در »اقتصاد توحیدی« اقتصاددانان آزادی خواه را با 
عنوان »علمبازان« نکوهش می کند و از آنان به صورت »اینان که از 
علم همین را آموخته اند که هر حرفی درباره جامعه های دیگر گفته 

شده است درباره ایران هم صادق است« یاد می کند.
اقتصاد توحیدی با تکیه بر عقاید پوپولیستی به  کتاب 
اقتصاد دولتی ختم شد. بنی صدر از طرفداران اقتصاد دولتی و 
قیمت گذاری بود و بانکداری را زیر سوال می برد و حتی وقتی با 
مخالفت امثال رجایی روبه رو می شد با آنها مخالفت می کرد، 

دولت را دچار تشنج می کرد و قوانین اقتصاد را رد می کرد.
اقتصاد دولتی که از زمان بنی صدر پایه ریزی شد، هنوز هم 
ارکان اقتصادی کشور  ادامه دارد و به  از گذشت دهه ها  بعد 
آسیب می زند. بنی صدر هجدهم مهرماه ۱۴۰۰ در پاریس 

درگذشت.

بنی صدر و اقتصاد توحیدی
یادداشت

ایسنا: معاون وزارت بهداشت گفت: صرفا با واکسن مشکل کرونا حل نمی شود و باید به رعایت پروتکل ها 
اهتمام ورزیم. چه بسا برخی با تزریق دو دُز واکسن مبتلا شوند که این امر طبیعی است و احتمال فوت هم وجود 
دارد، اما این احتمالا با واکسیناسون به شدت کاهش می یابد. دکتر کمال حیدری گفت: پیش بینی ما این است 
که شاید در ماه آینده پیکی تجربه کنیم اما خیلی از مسائل مانند پوشش واکسیناسیون، رعایت پروتکل ها و... تاثیر 

گذار است که پیش گویی های ما را تحت تاثیر قرار دهد. فعلا پایانی برای کرونا متصور نیستیم.

تسنیم: رئیس ستاد اقامه نماز کشور با توصیه به طلاب گفت: طلاب تفسیرهای طولانی به مردم 
تحویل ندهند، سخنرانی ها باید کوتاه باشد و چکیده احکام به مردم آموخته شود. محسن قرائتی گفت: 
متاسفانه طلاب ما به خوبی تفسیر بلد نیستند و باید به این امر گریست.حوزه های علمیه معاونت تهذیب 
دارند ولی چه فایده که طلاب ما تفسیر نمی دانند و از این امر تاسف می خورم، همچنین طلاب تفسیر های 

طولانی به مردم تحویل ندهند، سخنرانی ها باید کوتاه باشد و چکیده احکام به مردم آموخته شود.

عصرایران:  نماینده مردم شادگان در مجلس گفت: آبی که به شادگان در استان خوزستان به عنوان آب شرب 
تحویل داده می شود فاضلاب است. این موضوع تبدیل به یک تراژدی ناتمام شده است. مجید ناصری نژاد در 
تذکری به وزیر نیرو در مورد وضعیت آب شرب و فاضلاب شادگان گفت: رئیس محیط زیست خوزستان اعلام 
کرده حداقل روزانه هزار و دویست مترمکعب فاضلاب خانگی شهر اهواز در رود کارون تخلیه می شود و این 

آب مستقیم پس از اهواز وارد شادگان می شود. متاسفانه مردم با انواع بیماری های داخلی و پوستی مواجه هستند.

فعلا پایانی برای کرونا متصور نیستیم

طلاب ما به خوبی تفسیر بلد نیستند

آب شرب شادگان )خوزستان(، فاضلاب است


